MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA DO CONSELHO Nº 3 / 2024 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.003225/2024-11
Santarém-PA, 29 de fevereiro de 2024.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quinze
horas, na sala trezentos e vinte e sete, BMT II, Unidade Tapajós, reuniram-se
extraordinariamente sob a presidência do diretor do ICTA, prof. Frank Raynner
Vasconcelos Ribeiro, o Conselho do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas,
com a presença dos seguintes membros: Ynglea Georgina Freitas Goch (vice-
presidente), Lucinewton Silva de Moura (representante do Bacharelado em
Engenharia Sanitária e Ambiental), João Paulo Soares de Cortes (representante do
Bacharelado em Gestão Ambiental), Khayth Marronny Rabelo Nagata (representante
do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências e Tecnologia das Águas) e Eveleise
Samira Martins Canto (representante do Bacharelado em Ciências Biológicas); como
conselheiros representantes docentes: Maxwell Barbosa de Santana e Sérgio de
Melo; como representantes dos servidores Técnicos Administrativos: Daura Rubia
Soares Diniz e Waldinete de Fátima Freitas Lobato; e como representante discente:
Anna Raisa da Costa Alves; como membros da comissão: José Reinaldo Pacheco
Peleja. 1. ABERTURA: O presidente desejou boa tarde, agradeceu a presença de
todos e iniciou a reunião. 2. INFORMES: O prof. Frank e a Profa. Ynglea
apresentaram os seguintes informes: a) Em atendimento à solicitação da direção, o
CTIC informou a instalação de dois rádios roteadores para melhoria da conexão de
internet no NSA, bloco C; b) O Bacharelado em Gestão Ambiental passará por
avaliação externa virtual in loco, no período de 28/02/2024 a 01/03/2024, para
renovação de reconhecimento do curso junto ao MEC. 3. PAUTAS: 3.1 - Proposta
de curso de Mestrado Profissional em Rede Nacional em Gestão e Regulação
de Recursos Hídricos ? ProfÁgua. Após apresentação da pauta, o professor Frank
passou a palavra à Comissão de Adesão à Rede do Mestrado Profissional ?
ProfÁgua. O prof. Lucinewton fez um breve histórico do interesse do ICTA pela
adesão ao ProfÁgua e passou a palavra para o Prof. Reinaldo, que fez a
apresentação da Proposta de Adesão ao Mestrado Profissional em Rede Nacional
em Gestão e Regulação de Recursos Hídricos. Após esclarecimentos pertinentes foi
aberta a votação, sendo a pauta aprovada por unanimidade. Sem mais intervenções,
a reunião foi encerrada às dezesseis horas e eu, Frank R. V. Ribeiro, lavrei a
presente ata, que após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 17:35 )
DAURA RUBIA SOARES DINIZ

ENGENHEIRO-AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2115681

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 21:00 )
EVELEISE SAMIRA MARTINS CANTO

FUNCAO COMIS.COORD.CURSO
CCMP (11.07.01.01)
Matrícula: 2140147

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 17:02 )
FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO

DIRETOR - TITULAR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1961826

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 18:05 )
JOAO PAULO SOARES DE CORTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1255642

19/11/24, 15:14 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=800213

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=800213 1/2

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 17:09 )
KHAYTH MARRONNY RABELO NAGATA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 2140991

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 17:47 )
LUCINEWTON SILVA DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1549200

(Assinado digitalmente em 01/03/2024 14:03 )
MAXWELL BARBOSA DE SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1562643

(Assinado digitalmente em 01/03/2024 08:47 )
SERGIO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1693122

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 17:42 )
WALDINETE DE FÁTIMA FREITAS LOBATO

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1857799

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 18:39 )
YNGLEA GEORGINA DE FREITAS GOCH
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 1776668

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 17:07 )
ANNA RAISA DA COSTA ALVES

DISCENTE
Matrícula: 2021001230

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2024, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

29/02/2024 e o código de verificação: 93487c8345

19/11/24, 15:14 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=800213

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=800213 2/2

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf